

UBND HUYỆN AN DƯƠNG  
TRƯỜNG MẦM NON AN DƯƠNG  
Số: 13/KH-MNAD

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
An Dương, ngày 02 tháng 02 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Phát động phong trào thi đua đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trong ngành Giáo dục và đào tạo năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 07/1/2023 của UBND Thành phố về việc triển khai công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2023; Kế hoạch số 05/KH-SGDĐT của Sở GD & ĐT xây dựng kế hoạch triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông năm 2023; Kế hoạch số 02/KH-PGDĐT ngày 27/01/2023 của Phòng GD&ĐT huyện An Dương về việc triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông của Ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2023;

Trường mầm non An Dương xây dựng kế hoạch cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH

- Tạo động lực mạnh mẽ trong hoạt động bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong toàn trường nhằm thực hiện có hiệu quả chủ đề năm 2023 “*Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn*” với tinh thần “*Vì sức khỏe, sinh mạng của người tham gia giao thông*”, tiếp tục giảm ùn tắc giao thông trước cổng trường trong giờ đón trả trẻ. Thực hiện hiệu quả mô hình “*Cổng trường an toàn giao thông*”;

- Nâng cao nhận thức của người tham gia giao thông và ý thức tự giác chấp hành luật lệ an toàn giao thông, xây dựng văn hóa giao thông công cộng trong trong toàn thể CBGVNV trong nhà trường.

- Phát huy tinh thần chủ động, tích cực, sáng tạo của các tập thể, cá nhân, thông qua phong trào thi đua, nhằm tạo động cho toàn thể CBGVNV.

- Quyết tâm phấn đấu, rèn luyện phẩm chất đạo đức, nâng cao tinh thần trách nhiệm, thực hiện tốt chủ đề “*Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa*



giáo thông an toàn” với tinh thần “*Vì sức khỏe, sinh mạng của người tham gia giao thông*”.

## **2. Yêu cầu**

- 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên tham gia hưởng ứng dụng công tác đảm bảo trật tự ATGT.

- Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch giáo dục pháp luật về an toàn giao thông năm 2023 phải phù hợp với điều kiện của nhà trường.

- Kết hợp giáo dục chính khóa với các hoạt động ngoại khóa, lồng ghép giáo dục an toàn giao thông với các hoạt động của nhà trường.

- Tăng cường phối hợp, phát huy vai trò của các tổ chức đoàn thể nhà trường trong việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông.

- Nâng cao chất lượng công việc thi đua khen thưởng, hợp tác chặt chẽ với kết quả thực hiện phong trào thi đua khen thưởng, tạo động lực để CBGVNV phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ xuất sắc được giao.

## **III. NỘI DUNG**

### **1. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về ATGT**

- Để nâng cao hiệu lực, hiệu quả công việc phân công nhiệm vụ cụ thể cho 01 đồng chí phụ trách công tác TTATGT.

- Tuyên truyền Kế hoạch An toàn giao thông 2023 với chủ đề “*Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn*”.

- Thường xuyên tổ chức tuyên truyền về công việc bảo đảm ATGT, tránh ùn tắc giao thông, thông qua hệ thống loa phát thanh của trường, bảng tuyên truyền trên lớp,... đặc biệt vào thời gian đón và trả trẻ, thực hiện hiệu quả mô hình “*Cổng trường an toàn giao thông*”.

- Tập trung tuyên truyền vào các dịp cao điểm như: Ngày lễ, Tết, đầu năm học mới 2023 - 2024 và phát động “*Tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh tới trường - tháng 9/2023*”.

- Nội dung tuyên truyền:

a) Ngoài việc tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về trật tự ATGT nói chung, cần chú trọng các quy định của Luật, Nghị

định liên quan đến TTATGT mới ban hành như: Luật phòng chống tác hại của rượu, bia năm 2019; Nghị định số 100/2012/NĐ-CP của Chính phủ quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực GT đường bộ và đường sắt; Nghị định 123/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hàng hải, Gt đường bộ, GT đường sắt, hàng không dân dụng.

b) Đảm bảo trật tự ATGT đường bộ:

- Tổ chức tuyên truyền các nội dung quy định của pháp luật về nồng độ cồn cho toàn thể CBGVNV trong nhà trường. Tiếp tục thực hiện nghiêm chỉ thị 21/CT-UBND ngày 24/10/2018 của UBND thành phố về việc không sử dụng rượu, bia trong giờ làm việc và khi điều khiển phương tiện tham gia giao thông. Đặc biệt CBGV, người lao động cam kết thực hiện nghiêm “Đã uống rượu, bia không lái xe”.

## 2. Tổ chức các hoạt động giáo dục

\* Đối với trẻ

- Lồng ghép các kiến thức về đảm bảo trật tự ATGT, văn hóa giao thông trong các chủ đề, hoạt động giáo dục một cách linh hoạt, phù hợp với từng độ tuổi.

- Dạy lồng ghép trật tự an toàn giao thông thông qua việc tổ chức các hoạt động vui chơi, hướng dẫn, giảng dạy cho trẻ các khái niệm cơ bản về trật tự an toàn giao thông.

+ Các quy định về tín hiệu giao thông đường bộ, biển báo giao thông đường bộ (biển báo cấm, biển báo nguy hiểm, biển hiệu lệnh, biển chỉ dẫn) về màu sắc, hình dạng...

+ Khi được người lớn đưa đi học đi bộ, trên xe đạp, xe đạp điện, xe gắn máy, xe ô tô, phải đảm bảo đi đúng phần đường và chấp hành các quy định khi ngồi trên xe (Đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe đạp điện, xe gắn máy; không thò tay, đầu ra ngoài khi đi ô tô, tàu...; thắt dây an toàn khi ngồi trên xe ô tô..)

+ Khi lưu thông trên đường hiểu và nhắc bố mẹ thực hiện đúng hiệu lệnh của đèn giao thông, lệnh hiệu và chỉ dẫn của báo hiệu đường bộ, hiệu lệnh của Cảnh sát giao thông, không tham gia giao thông khi uống rượu bia...



+ Không chơi trên đường sắt, khi đi qua đường sắt phải có người lớn dẫn qua.

+ Chấp hành luật giao thông đường thủy: Phải mặc áo phao khi đi trên các phương tiện giao thông đường thủy.

+ Khuyến khích trẻ học bơi ngay từ lứa tuổi mầm non.

+ Một số nguyên nhân, hậu quả của tai nạn giao thông.

\* *Đối với CBGVNV và phụ huynh.*

+ Chấp hành các quy định về luật lệ ATGT, nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật và các hành vi ứng xử có văn hóa khi tham gia giao thông.

+ Tuyên truyền, giáo dục trẻ khi tham gia giao thông.

+ Phối hợp với các ban ngành liên quan của địa phương duy trì mô hình “Công trường an toàn và tăng cường các buổi phổ biến giáo dục tuyên truyền pháp luật về an toàn giao thông; nguyên nhân gây ra các vụ tai nạn, ùn tắc giao thông, các kỹ năng tham gia giao thông an toàn.

+ Đưa công tác giáo dục an toàn giao thông trong trường học thành một trong những tiêu chí đánh giá thi đua trong năm học 2022 - 2023.

## **2. Công tác tuyên truyền**

Hình thức tuyên truyền: Tuyên truyền bằng tranh ảnh, pano, khẩu hiệu về các tình huống trong giao thông và việc chấp hành luật giao thông trên bảng tin của nhà trường.

Tích cực tuyên truyền, phổ biến giáo dục trật tự an toàn giao thông, các quy định về trật tự an toàn giao thông đến tất cả CBGVNV và phụ huynh HS.

Thực hiện nghiêm túc dạy lồng ghép trật tự an toàn giao thông thông qua việc tổ chức các hoạt động cho trẻ các khái niệm cơ bản về trật tự an toàn giao thông theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Lựa chọn nội dung, hình ảnh phải phù hợp với độ tuổi trẻ, hình ảnh ấn tượng và mang tính giáo dục cao, thiết thực.

Tuyên truyền bằng tranh ảnh, pano, khẩu hiệu về các tình huống trong giao thông và việc chấp hành luật giao thông.

Tham gia và phối hợp cùng với các cấp chính quyền, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn, phối kết hợp với các ban ngành đoàn thể của địa phương, Ban đại diện cha mẹ học sinh để tuyên truyền giáo dục một cách đồng bộ không để xảy ra tình trạng ách tắc giao thông và tai nạn giao thông.

Không tụ tập đông trước cổng trường trong giờ đón trả trẻ.

Đưa nội dung chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông vào nội quy của nhà trường và là một trong những tiêu chí đánh giá thi đua của năm học.

Tích cực tuyên truyền, phổ biến, giáo dục Luật giao thông, đồng thời cũng cần phải có những biện pháp, hình thức kỷ luật nghiêm đối với những cá nhân vi phạm luật giao thông. Kịp thời biểu dương, khen thưởng đối với những cá nhân chấp hành nghiêm túc công tác an toàn giao thông để công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục trật tự an toàn giao thông đạt hiệu quả cao.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Triển khai nội dung và hình thức tuyên truyền tới toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường thông qua văn bản, các buổi họp, thảo luận.

Triển khai nội dung và tuyên truyền tới cha mẹ học sinh thông qua họp phụ huynh, bảng tuyên truyền chung và tại các lớp.

Xây dựng kế hoạch và triển khai tới 100% CBGVNV trong nhà trường.

Giáo viên thực hiện lồng ghép các nội dung giáo dục để dạy trẻ vào các hoạt động trong ngày thông qua các trò chơi, bài hát, trò chuyện, xem tranh ảnh, xem chương trình “Tôi yêu Việt Nam” trên Youtube.

Thực hiện nghiêm túc các mục tiêu, nội dung thuộc chủ đề giao thông.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục về an toàn giao thông của trường mầm non An Dương năm 2023. Nhà trường cùng toàn bộ cán bộ giáo viên thực hiện tốt kế hoạch trên, nếu có vướng mắc phản ánh về BGH để được hướng dẫn cụ thể.

**Nơi nhận:**

- Hiệu trưởng;
- BCĐ trường (thực hiện);
- Lưu VT;hs HSSV.

**HIỆU TRƯỞNG**  
  
**Phạm Thị Thoa**

